Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS

aos concluintes e às professoras Cristiani Oliveira e Letícia Ferin da Oficina de
Fotografia "Olhar Barra Bonita", fomentado pela lei Paulo Gustavo.

JUSTIFICATIVA

No mês de março, pela lei Paulo Gustavo, edital realizado pela prefeitura
Municipal de Barra Bonita, destinado a artistas e produtores locais, foi realizada a
Oficina de Fotografia "Olhar Barra Bonita". Com a missão de ensinar sobre fotografia
e sobre a história de pontos turísticos da cidade, capturando momentos e trazendo
um novo olhar para a cidade.

Ao longo desses dias repletos de aprendizado, os alunos mergulharam nos
princípios básicos da fotografia e desvendaram a história de Barra Bonita, adornada
com seus pontos turísticos únicos e carregados de narrativas encantadoras.

Os alunos não apenas dominaram as técnicas essenciais para uma fotografia
de qualidade, mas também se aventuraram pelos principais pontos da cidade - o
Museu Municipal, a majestosa Ponte e o emocionante Teleférico. Cada clique foi mais
que imagem, trouxe uma nova perspectiva, uma interpretação única dos detalhes que
tornam Barra Bonita tão especial.

O objetivo de  capturar não apenas imagens, mas emoções, transmitindo um
novo olhar sobre  Barra Bonita, foi alcançado e as fotografias tiradas ao logo do curso
ganharam uma exposição no Centro Cultural, na ocasião ouve uma votação para
escolher as duas melhores fotos registradas ao longo do curso e as vencedoras foram:
a aluna Mirele Souza que registrou o pouso de um pássaro, próximo a ponte Campo
Salles, levando o segundo lugar e a aluna Maria Cláudia Maia que capturou o Chafariz
da Praça  Valdemar Lopes Ferraz, ficando com o primeiro lugar.

Diante disso, por mais esta excelente realização na seara cultural, os
organizadores e concluintes da Oficina de Fotografia "Olhar Barra Bonita" merecem
os aplausos desta Casa e que desta manifestação lhes sejam dado o devido
conhecimento.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

99
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: H

M
B

S
-3

P
05

-2
7U

6-
K

A
K

V

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HMBS3P0527U6KAKV, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: HMBS-3P05-27U6-KAKV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

99
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: H

M
B

S
-3

P
05

-2
7U

6-
K

A
K

V

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HMBS3P0527U6KAKV
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HMBS3P0527U6KAKV
		2024-04-15T09:45:59-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura